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Arene lausuu kunnioittavasti seuraavaa: 

• Esitetty malli on ehdoton ja yksiselitteisesti parannus aiempaan Opetushallituksen 
tuottamaan pitkän aikavälin ennakointitietoon verrattuna. 

•  Mallin erityinen vahvuus on pidättäytyä yksilötietoon pohjautuvassa 
työmarkkinatiedossa.  

• Ennakointi”tieto” on aina arvausta, tavoitteita ja valintoja. Siksi tietoperustan täytyy 
olla ehdottoman läpinäkyvää. Näin poliittinen päätöksenteko ja valinnat tulevat 
paremmin näkyviin ja realistisuus on helpommin analysoitavissa.  

Arene pitää uutta ennakointimallia huomattavasti aiempaa parempana. Siitä huolimatta, että 
Suomessa on pyritty erottamaan toisistaan metodiikaltaan ja vastuiltaan pitkän, keskipitkän ja lyhyen 
aikavälin ennakoinnit, ne ovat puuroutuneet. Tämä on ensimmäinen uskottava yritys erottaa pitkän 
aikavälin ennakointi uskottavaksi kokonaisuudeksi.  Malli on läpinäkyvä ja selkeä juuri pitkän aikavälin 
ennakointitiedoksi.   

Ennakointi”tieto” on myös valtaa ja vallankäyttöä. Nyt esitettävän mallin vahvuus on juuri siinä, että 
siinä esitetään arvio työmarkkinoiden kehityksestä yksinomaan toteutuneeseen perustuvan tiedon 
pohjalta. Ennakointi”tieto” on aina arvioita, toivetta ja tavoitteita, johonkin perustuen. Tässä mallissa 
tieto ja tavoitteet on pyritty erottamaan ansiokkaasti.  

Mallissa on erityisen ansiokasta, että siinä erotetaan selvästi selkeisiin mittareihin perustuva tieto ja 
tähän pohjautuva ennuste työmarkkinoista. Tästä poliittisen päättäjän on helpompi muodostaa tahto 
muutoksesta ja hahmottaa muutoksen edellyttämät toimet.  

Palkka- ja työllisyystietojen käyttö tämänhetken työmarkkinoista on perusteltua. Osittain siksi, että 
muutosten arviointiosuvuus on osoittautunut erittäin heikoksi. On perusteltua, ettei malliin ei sisälly 
arviota tulevasta toimiala- eikä ammattirakenteesta. 

Koulutus on investointi sekä yksilölle että yhteiskunnalle. Historiatieto osoittaa, että investointi on 
ollut ja on erittäin kannattava. Juuri historiatieto osoittaa lahjomattomasti sen, millainen 
investointikehitys koulutuksella on yhteiskunnalle ja yksilölle. 

Edelleen Arene pitää hyvänä yksilötason aineistojen käyttöä perusteltuna. Se antaa hyvän pohjan ja 
kuvan juuri toimialat ylittävästä tarpeesta. Nyt esitetty malli muodostaa eriomaisen kuvan 
työmarkkinoiden kyvystä käyttää osaamista ja toisaalta sen muutoskyvykkyydestä – heikkouksineen 
ja vahvuuksineen. Juuri yleisten ja geneeristen valmiuksien voimaan luottavat korkeakoulututkinnot 
ovat osoittaneet varsin hyvän kestävyytensä pohjana uuden opettelulle ja työllistyvyydelle. 
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On selvä, että toimialoittaista tietoa ja hienosyisempää ennakointitietoa tarvitaan. Tosin siihenkin 
opetushallituksen malli ja toimintatapa on ollut raskas suhteessa sen tuottamaan vaikuttavuuteen. 
Arene kannustaa vahvasti pohtimaan ja selkiyttämään koko opetushallituksen roolia ennakointiedon 
tuottamisessa.  

Työmarkkinoiden vastuu ja uudistuskyvykkyys olennaista    

Ennakoinnin yhteydessä liian vähän puhutaan työmarkkinoiden konservatiivisuudesta. Juuri tämä 
ennakointimalli tuo se hyvin esille. Kyse ei niinkään ole siitä, etteikö koulutusjärjestelmä tuottaisi 
osaamisen ja tutkimuksen kautta sytykkeitä ja muutosvoimaa. Sen sijaan kyse on siitä, että 
ammattirakenteisiin liittyy huomattavaa koulutuspolkuihin liittyviä työmarkkinaintressejä, mikä estää 
työmarkkinoiden muutoksen. Samoin toimialat eivät ole kyenneet uudistumaan markkinoiden 
edellyttämällä tavalla.  

Erityisesti ammattikorkeakoulutuksen osalta näemme, että työmarkkinoiden, ammattirakenteiden, 
kelpoisuusäännösten muutokset ovat Suomelle välttämätön tie uudistamiseen. Kuten 
varhaiskasvatuksen tai lääkäripulan osalta tiedämme, osaajapula voidaan myös keinotekoisesti 
työmarkkinapolitiikan avulla luoda.  

Ammattikorkeakoulutus olemuksellisesti haastaa ja on haastanut korkeakoulutettujen työmarkkinaa. 
Se on osoittautunut tässä hämmästyttävän kyvykkääksi, erityisesti siellä missä päätösperusteiset 
jäykkyydet eivät estä osaamisen käyttöä. Tällöin ei tosiasiassa ole kyse työmarkkinoiden 
osaamistarpeesta vaan keinotekoisesti luodusta koulutustarpeesta. 

Pitkälle kysymys on myös työmarkkinoiden eli työpaikkojen kyvykkyydestä pitää yllä osaamisen 
muuntamista ja rekrytoimaan osaamista ennakkoluulottomasti. Tästä puhutaan ennakointi”tiedon” 
osalta aivan liian vähän.    

Tässä valtiontalouden tilanteessa ja sote-kriisissä on nyt viimeistään rohkeammin katsoa, miten 
korkeakoulutettujen osaamista voidaan nykyistä paremmin hyödyntää turvaamaan laadukkaiden 
palveluiden saatavuus, toimialojen kehitys, Suomen uusiutuminen. Tuottavuuden, kasvun puute 
kertoo osaltaan siitä, ettei Suomessa ole nyt uudistumiseen ja uusiutumiseen tarvittavaa osaamista – 
tai sitä ei työmarkkinoilla täysimääräisesti hyödynnetä.   
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